1

臺中市政府動物保護諮詢委員會 112 年第 2 次會議紀錄

壹、 時間：112 年 12 月 27 日（星期三）上午 10 時

貳、 地點：臺灣大道市政大樓文心樓 801 會議室

參、 主持人：王主任委員育敏

肆、 出席人員：詳如簽到表                    紀錄：馮敏

伍、 主席致詞：略

陸、 報告事項：

一、 有關統計各中小學依「動物保護戶外教育研究階段性成果

報告」四處建議地點規劃行程及教案之成果，本府教育局

業於 112 年 11 月 14 日中市教體字第 1120100248 號函(如

附件 1)回復略以，經查 111 及 112 學年度本市學校辦理戶

外教育資料，共計有豐原區福陽國小等 5 校至委員建議地

點進行戶外教育活動。

二、有關本府衛生局可否提供同仁心理諮詢服務一案，衛生局

業於 112 年 8 月 9 日中市衛心字第 1120104171 號函（如附

件 2）提供心理健康資訊網站、員工協助方案及免費諮詢服

務等相關資訊，供同仁參考使用。

三、有關向本府員工餐廳推廣使用友善畜產品一案，秘書處業

於 112 年 8 月 18 日中市秘總字第 1120007047 號函（如附

件 3）發文向各餐廳廠商宣導，鼓勵廠商多加使用友善畜產

品以提升經濟動物福祉。

四、有關辦理林地巡查業務一併注意是否違法使用獸鋏或山豬

吊等陷阱之情形，本府業於 112 年 8 月 4 日府授農動保字

第 1120220344 號函(如附件 4)，請農業部林業及自然保育

署臺中分署協助辦理。

五、有關針對不同種類之動物展演行為，建議以分級方式進行

2

管理，如辦理種類多樣之動物與重複性課程之動物展演許

可證申請，是否有更簡便之方式。農業部業於 112 年 8 月

17 日農護字第 1120236546 號函(如附件 5)回復略以，考量

展演動物福祉之保障，展演動物者進行動物展演，均應依

動物展演管理辦法相關規定取得動物展演之許可後，始得

為之，並應於固定營業場所進行，以避免展演動物因運輸

或接觸陌生環境造成動物緊迫或減損動物福祉之情事，尚

不因動物展演種類不同而有異。

六、為提升本市動物之家后里園區知名度及推廣動物保護教育，

已將后里園區介紹、提供服務及交通相關資訊等上傳至教

育部戶外教育資源平台網站，供民眾戶外遊憩及學校辦理

校外教學參考使用。

決定：洽悉，並請教育局推廣校犬事宜。

柒、 討論事項：

案由一：有關112年第1次會議中提到動保處獸醫師人力流失問

題之解決方式，提請討論。（提案人：台灣動物保護

協進會林宇浩委員）

說明：各組別獸醫師都是動保處核心人力，但公職獸醫師實在

業務繁重，除了大量繁瑣的行政業務，也需要執行所內

動物醫療(手術)與絕育手術，照顧大量的收容動物。每

個治療跟手術都花費很長的時間及專注度，實在非常辛

苦，長久累積下來一定是非常的疲憊的，更遑論還有其

他很多待辦業務，造成單位內獸醫師工作量負荷過重。

決議：研議參辦。

案由二：建議舉辦國中小學教育訓練活動，宣導愛護動物、認

識及照顧動物，提請討論。（提案人：台中市寵物商

業同業公會陳政清委員）

3

說明：不管寵物來源是購買或是認領養，動物保護的教育要從

小做起。

決議：請教育局協助推動動物保護教育多元化。

捌、 臨時動議：

案由一：希望未來會議內容提供業務單位重點工作報告。（提案人：

台灣防止虐待動物協會姜怡如委員）

決議：照案通過。

案由二：收容所工作人員作業規範建議加入犬隻散步時間之規定，

另外建議改善清潔方式，避免直接用水沖洗造成動物身

體潮溼。另動物之家南屯園區內的山羊飼養區域應增加

環境豐富化。（提案人：台灣防止虐待動物協會姜怡如委

員）

決議：請動保處於下次會議中報告。

案由三：后里馬場去年展演評鑑不合格，之前有馬匹營養不良死

亡之情形，飼養環境照片也未見墊料，請相關單位說明

改善情形。（提案人：台灣防止虐待動物協會姜怡如委員）

決議：后里馬場動物飼養狀況請觀光旅遊局於下次會議中報告。

案由四：關於特定生態熱區試辦特定臺灣原生種野生動物因犬隻

侵擾改善專案，是否能於下次會議分享執行上碰到的困

難及績效。（提案人：吳宗憲委員）

4

決議：請動保處於下次會議中報告。

案由五：建議可由學生實習或社會勞動服務等方面，增加收容所

遛狗的人力，減緩工作人員工作量也使犬隻得到足夠散

步時間。（提案人：台灣寵物全方位教育發展救援協會陳

姿靜委員及林金滿委員）

決議：請動保處研議辦理。

玖、散會：中午 12 時 18 分。